
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº467/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/660207 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos;
CONSIDERANDO que o art. 191 da Lei 5.810/94, incluído pela Lei 9.230 de 
2021, determina novo rito para apuração de Acúmulo de Cargo, que será 
o procedimento sumário; compreende a juntada de provas objetivas de 
infração, em poder da Administração Pública, indicação, citação, defesa e 
relatório conclusivo da Comissão Processante.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor J F A F, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, matrícula: 
54187109/1; pelo suposto cometimento dos fatos narrados na denúncia, 
através do memorando nº 288/2021 – GRABT - ADEPARA;
II – DESIGNAR os servidores ANDRE LUIZ BIZERRA cargo: Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 57222899/ 1 e KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588911/ 1; para sob a pre-
sidência do primeiro, apurar, com observância do novo rito, a transgressão 
apontada, com apresentação de relatório conclusivo no período máximo de 
30 (trinta dias), prorrogável por mais 15 (quinze dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR PARAGUASSÚ JUNIOR MACEDO - Diretor Geral ADEPARA

Protocolo: 917506
PORTARIA Nº 450/2023 - ADEPARÁ, 

BELÉM 16 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2034342, e após avaliar o Certificado de Mestrado 
apresentado pela Servidora Efetiva desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação para servidora GLAUCY DOS SANTOS 
CARREIRA, matrícula: 57223380/1, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, lotado na GPECEBT desta Autarquia, pela Titulação de MESTRA 
EM ANALISES CLINICAS: Área de Concentração em Diagnóstico Veteriná-
rio, diplomada pela Universidade Federal do Pará, em 21/12/2022. O pa-
gamento será a contar da data 06/03/2023 (Requerimento e apresentação 
do Diploma).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 917651

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 531/2023 - ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/295979.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR, MT: 57234548/1, do cargo de Auxiliar Administrativo, a contar de 
03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 917685

.

.

ERRATA
.

Errata do extrato do ao contrato 03/2023 publicado no Doe nº 35.325 
de 15.03.2023, Protocolo: 914523.
Onde se lê: 01/02/2023 à 31/01/2025
Leia-se: 01/03/2023 à 28/02/2025

Protocolo: 917690
Errata do extrato do 5° Termo aditivo ao contrato 24/2020 publicado 
no Doe nº 35.325 de 15.03.2023, Protocolo: 914640.
Onde se lê: R$ 2.171.351,55
Leia-se: R$ 2.144.351,55
Onde se lê: Contrato n° 24/2020
Leia-se: 5° Termo aditivo ao contrato n° 24/2020

Protocolo: 917705

ERRATA DA PORTARIA 1445/2022, PUBLICADA 
DIA 30/03/2022

Onde se lê: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Leia-se: BARCARENA/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917340
ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 7766/2022, 

PUBLICADA DIA 02/12/2022
Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 10 dias
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 20 dias
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917314

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 547/2023 Objetivo: Realizar atividade de saneamento para AIE 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57175962 / EUFRASIO JACO-
ME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 28/03/2023 
a 28/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917431
Portaria: 539/2023 Objetivo: Realizar fiscalização em estabelecimento 
comercial de produtos de uso veterinário, sem cadastro no Órgão, fonte 
de denúncia de estabelecimentos no município. A agrovila fica distante da 
sede do município 100 km.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 55588436/ RAIKA 
DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/03/2023 a 
21/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917311
Portaria: 537/2023 Objetivo: Realizar atividade de saneamento para 
AIE em propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
57175962 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 05/04/2023 a 06/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917307
Portaria: 541/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em pro-
priedades rurais .Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PRAINHA/PA Destino: SANTA MARIA DO URUARÁ/PA Servidor: 6045494/
CLEUNIRA DE SOUZA LOPES (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917331
Portaria: 543/2023 Objetivo: Dar apoio no cumprimento de metas esti-
puladas pelo MAPA e ADEPARA referente aos Programas Sanitários de De-
fesa Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 5960866/ ANDRESSA SILVA FONTES (AGENTE FISCAL AGRO-
PECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917348
Portaria: 544/2023 Objetivo: Dar apoio em saneamento de 5 proprieda-
des focos de A.I.E no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 57223522/ LEAN-
DRO DE SOUSA E SILVA  (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 27/03/2023 a 30/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917356
Portaria: 536/2023 Objetivo: Dar apoio nas atividades de saneamento 
para AIE em propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
6403321 / ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 05/04/2023 a 06/04/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917224
Portaria: 538/2023 Objetivo: Iniciar saneamento de 5 propriedades fo-
cos de A.I.E., com eutanasia de animais positivos, interdição de proprie-
dades, coleta de sangue para continuidades da investigação no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Desti-
no: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 55588436/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 30/03/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917238
Portaria: 540/2023 Objetivo: Realizar sacrifício de equino com AIE, no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAME-
TÁ/PA Destino: MOCAJUBA/PA Servidor: 80845414/ ROSILENE AMERICO 
DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 23/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917243
Portaria: 535/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante de Trân-
sito Agropecuário nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, IPIXUNA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 57217053/ LEANDRO 
LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 02/04/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917228
Portaria: 546/2023 Objetivo: Dar apoio em atividade de saneamento para 
AIE no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 6403321 / ANDRESSA NUNES DE 
OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 28/03/2023 
a 28/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917371


